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Téli fölszerelés.
Elhatalmasodtak a felhők, utolsó 

kék csillámát is eltakarták az égnek és 
az utolsó levelek hullanak a fákról. Haj- 
nalonta hűvösek a tarlók és füstöt pá
rázik a barázda. Asszonymarok szórja 
a magot, kelletlenül csikorog az. eke és 
sok helyen még az elvetélt tehén is 
nyakára szedi a nyűgöt. Esténkint apró 
mecsek gyuládnak ki a vékony füstü 
tanyaházakban, messzibe reszkető csil- 
lagocskák, szelid világot vetve a fáradt 
asszonykézre, mely napáldozat után a 
kalamussal birkózik, verébfejü betűket 
vetve a nefelejcs-virággal ékes levél
papírra :

Édös jó lelköm-párom, békes
ségben és egésségben találja kendöt ezön 
pár sor írásom, mivelhogy mink mán 
bevetöttük az őszit, de csak úgy, hogy 
a Janikát nem Írattuk be az idén az 
oskolába, ha mögsarcolnak is érte a 
városi urak és az hatalmas isten vége- 
zésibe is belenyugodtunk most mán. 
Ez idén való esztendőben már nem 
igön várjuk haza édös jó uram, hanem 
leginkább csak gyüvőre...

Hát ez igy igaz: ebben az egy
ben tudatlan tanyai asszony közülünk 
a legokosabb is. Föl-fölültetjük ugyan 
lelkünket a békeremények hintájára, de 
igazában bele vagyunk törődve a má
sodik téli háborúba is, mint ahogy is
tenverésbe szokás. De csak a kint való 
téli háborúba, melyet a mi részünkről 
a világ legjobb katonái vívnak nagy
szerű hadvezérek vezetésével. De rette
günk az itthon való téltől, mi szegény 
elcsigázott, uzsorától letepert, munícióból 
kifogyott katonái a front mögötti harc
nak, akiket a legügyetlenebb és legte- 
hetetleneba vezérkar szolgáltat ki a belső 
ellenségnek.

Ha tavaly ilyenkor arról volt szó, 
hogy gazdaságilag ellenállóképessé kell 
tenni az országot s ha ez úgy ahogy 
sikerült, nem a kormány gazdasági po
litikájánál, hanem belső erejénél fogva, 
az idei télen, a dráma ötödik felvoná
sában az ország ütköző-támadó képes
segét kell megőrizni és nevelni. Az itt
hon való tűzhelyek táplálják adó és 
szeretetadományok révén a hadsereget, 
de azért is, mert az itthon való rend 
telszökteti a kint harcoló katona er
kölcsi képességéi, amennyiben mentesiti 
őt olyan gondoktól, melyek nem a harc
térre valók. Az itthoniak téli ellátása, 
bátrán mondhatjuk, a hadsereg pszichi
kai felszerelése télire.

Nagyon helyes, hogy a háború 
ütötte sebeket már a háború közben 
gyógyítjuk. Rendben van, hogy már a 
mozgósítás első hetében megalakultak 
a különböző hadisegitő bizottságok, az 
adományozó testületek, még a kárpáti 

akció is helyeselni való, amiből nekünk 
is kijutott a magunk Kiskecskeméte, 
de mindeneknél előbbvaló volna, hogy 
az ország közélelmezési apparátusa rend
ben legyen. Rendben legyen úgyis, hogy 
a szükséges cikkek itt legyenek, úgyis, 
hogy drágaságuk ne okozzon olyan tö
megnyomort, mely minden jótékonysági 
akciót paralizál s a közjótékonyságot 
terheli meg olyan exisztenciákkal is, 
melyek helyes élelmezési politika mellett 
segítő forrásai lehetnének a jótékony
ságnak. Roppant jellemző tünet, hogy 
sok olyan kis háztartás szorul rá az 
idén a jótékonyságra, amely tavaly ilyen
kor még maga jótékonykodott.

Rigómező felé szorítjuk a szerbeket.
Nyugaton és éjszakon nincs újság.

Az olaszok támadása cllanyhult.
Budapest, november 18.

Szerb hadszíntér:
A szandzsák natárán küzdő osztrák

magyar csapatok az utolsó montenegrói 
utóvédeket visszavetették a Limen túl. 
A szerbek üldözése mindenütt folyik. A 
Sjenica felé előnyomuló osztrák-magyar 
hadoszlop kiűzte az ellenséget Jávortól 
északra levő, szívósan védelmezett hegyi 
állásából. Kövess tábornok német csa
patai tegnap este Raskától félnapi já
rásra voltak. Kursnmljeben utcai harcok 
fejlődtek ki.

Orosz hadszíntér:
Nincs újság.
Olasz hadszíntér:
Tegnap a görzi szakaszon nem 

voltak nagyobbarányu gyalogsági har
cok. Az előző napokhoz arányitva az 
olasz tüzérség lényegesen kisebb tevé
kenységet fejtett ki. A helyzet az egész 
délnyugati harcvonalon változatlan. Teg
napelőtt egyik repülőgéprajunk Bresciára 
bombákat dobott. A repülők erős tűz
vészt figyeltek meg több ponton. Az 
összes repülőgépek rendben érkez
tek vissza. Hőfer altábornagy, 

a vezérkar főnőkének helyettese.

A németek 2000 szerbet elfogtak.
Berlin, november 18.

Nyugati hadszíntér:
A harcvonal elszigetelt pontjain 

folyt tüzérségi es aknaharcoktól elte
kintve, semmi lényegesebb újság nem 
történt.

Keleti hadszíntér:
Orosz torpedórombolók tegnap 

lőtték a Kurland északi csúcsán fekvő 
Petrage és az attól délnyugatra elterülő 
vidéket. Egyébként a helyzet változatlan.

Balkáni hadszíntér:
A hegységben az üldözés tovább 

haladt előre. A szerbek seholsem vol

Nem szabad engedni, hogy az itt
hon való téli gondok beárnyékolják 
hadaink dicsőségét. A második téli had
járatot nemcsak a fronton, hanem itt
hon is győzni kell, jobban, mint az elsőt. 
Mi győznénk, csak az országos élelme-

I zési vezérkar méltó volna a föladatához. 
De ez a vezérkar eddig több szenve
dést okozott az országnak, mint akár 
az első szerbiai offenziva. A második 
telet igy nem bírnánk ki itthon. Legfőbb 
ideje, hogy igaz legyen az a hir, mely

■ szerint a kormány végre parlamentáris 
intézkedéssel akarja kicsavarni az uzsora 
nyakát, - ha már az uszorásokét nem 

' meri is.

tak képesek említésre méltó ellenállást 
kifejteni. Több mint 2000 jogoly, 1 
géppuska és 2 ágyú maradt a kezünkön.

A legfelsőbb hadvezetőség

Török hivatalos jelentés.
Konstantinápoly, november 18.

Dardanella-front: Az Anaforta- és 
í Ari Burnu- szakaszokon tűzharc. Tüzérsé- 
| günk egy ellenséges torpedónaszádot Ke- 
| mikli-Limannál arra kényszeritett, hogy a 
i parttól távolabbra húzódjék, hasonlóképpen 
I visszavonulásra kényszeritett szállitógőzö- 
| söket, amelyek Ari-Burnunál hadianyagot 

akartak partratenni.
Szedil-Bahr: November 14-én az el

lenséges tüzérség balszárnyunkra 8000 grá
nátot lőtt, bombákat dobott, aknákat rob
bantott fel, de nem okozott jelentős kárt. 
November 15-én az ellenség heves tüzér
ségi tüzelést indított a centrumban lévő 
előretolt állásaink ellen, azután a centrum
ban lévő ezredeink balszárnya ellen táma
dott, de könnyen visszavertük. E front egy 
másik része ellen irányult támadás egészen 
előretolt árkainkig jutott, azonban a szom
szédos lövészárkokban levő csapatok olda- 
lozó tüzelése és ellentámadása az ellensé
get visszaverte ez előretolt állásokból s 
visszaüzte regi állásaiba. Az ellenség súlyos 
veszteségeket szenvedett.

trak-front. Tüzérségünk lelőtt egy 
második ellenséges r e p ü I ő g é p e t, amely 
ép állapotban került kezünkbe. A Tigris 
folyóban elsülyesztettiink egy monitort, 
amelynek egész legénysége a folyóba fűlt. 
Arab önkéntesek meglepetésszerü és sike- 
ses támadásokat intéztek egy ellenséges 
tábor ellen, elpusztították az ellenség táv- 
iróvonalait és sok zsákmányt ejtettek.

A zsákmányul ejtett repülőgép Far- 
man-tupusu, kétfödelü, 1911-es modell, mo
torja száz lóerejü, sebessége 90 kilométer. 

A bolgárok újabb zsákmánya. 
(Hivatalos jelentés a nov. 15-iki hadműveletekről.)

A hadműveletek a front összes ré
szein kedvezően haladnak előre. A Le 
tané elleni támadásnál (Leskováctól 
délnyugatra húsz kilométernyire) 1700 
foglyot ejtettünk és sok hadianyagot zsák
mányoltunk. A harcok tovább tartanak.
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Hogy gondoskodnak a harc
téren megbénult katonákról? 
Látogatásunk a kecskeméti M. kir. Főldmives- 
iskola és Gazdasági Tanitőnőképzö Intézetben.

Most, amikor minden szem a harc
tereken küzdők Utáni küzdelmei felé mere- 
vül, amikor minden érző szív azokért do
bog, akik verejtékkel, túlfeszített izommun
kával, forró vérükkel és életükkel váltják 
meg a nemzetet a lövészárkok ásitozó tor
kába szállva, mikor arról van szó, hogy 
éljünk vagy elveszünk valamennyien, ebben 
a nehéz percekben nekünk jutott a köte
lességek legszentebbike, hogy éber sze
mekkel kisérjük, figyeljük, vagy éppen meg- 
védjük azoknak a hősöknek vérük hullásá
val szerzett jogait, akik a szörnyű küzde
lem őrüietes hevében bénákká degradá
lódtak.

Ez a fiainkat rajongásig szerető féltés 
sodort ki bennünket a M. kir. Földmives- 
iskola munkától szentelt magányosságába, 
hogy megnézzük, mit csinálnak, mit tanul
nak és végül milyen sors vár azokra a 
béna hősökre, akikről az állam a jövőben 
gondoskodni akar.

A kecskeméti Földmivesiskola nagy- 
tudásu igazgatója: Orasselli Miklós szemé
lyes kalauzolása mellett megnéztük a telep 
összes berendezését, ahol a legnagyobb 
rend és pontosság uralkodott. Benyitottunk 
a béna hősök közös hálótermébe is, ahol 
a legnagyobb tisztaság és rend közepeit 
8—10 katonát találtunk. Mindegyik kezé
ben könyvvel köszöntött bennünket. A 
könyvekre az volt írva: Mezőgazdaságtan. 
Olvastak, tanultak. Meglátszott, hogy uj 
helyzetüket komolyan veszik.

Ezekből az emberekből szólt 
magyarázólag az igazgató — jelenleg hú
szat vettünk fel az intézetbe, akik egy évi 
tanítás, oktatás után a mezőgazdaság min
den szakába betekintést nyernek. Öt tanár 
vezetésével okszerű kiképzésben részesül
nek : tehenészet, juhászat, szarvasmarha
tenyésztés, sertésnevelés és -hizlalás, takar
mányozás, gyümölcskertészet, szőlőműve
lés, baromfitenyésztés, tejgazdaság és min
den e szakba vágó tudnivalók tanítva lesz
nek, még a selyemhernyótenyésztés és 
méhészet is, úgy, hogy mikor innen ki
kerülnek, bármely gazdaságban mint önálló 
intézők a munkák szakszerű vezetését tel
jesíthessék. Mert, amint látjuk is, egynéme- 
lyiknek karja, másoknak meg lába hiány
zik és ennélfogva fizikai munkára nem al- | 
kalmasak, de mint munkafelügyelők a gaz- ; 
daságot vezetni képesek lesznek; sőt, az ' 
eddigi alárendelt szerepük is megváltozik, 
mivel tudásuk révén mindig feljebb és fel
jebb emelkednek majd. Misem természete- j 
sebb, minthogy a tanítás és ellátás teljesen 
díjtalan. Kiképzés után pedig mindenkit el 
fognak helyezni s ezáltal a megélhetésük
ről életük végéig gondoskodva lesz.

Bucsuzáskor kedélyesen jegyezte meg 
az igazgató, hogy akad a béna katonák között 
olyan is, aki semmilyen foglalatosságot seakar 
elvállalni, hanem azt kívánja, hogy az állam va
lamelyes megélhetéshez szükséges összeggel 
tartsa ki őket. Szinte hihetetlenül hangzik, 
de mégis igy lehet. Azok, akik igy gon
dolkoznak, nem állnak emberi méltóságuk 
öntudatos magaslatán, mert nemcsak ők, 
de az állam se akarja, hogy Magyarország
ból koldustenyésztő államot létesítsen. De 
ismerjük a magyar ember büszke önérzetét, 
amely azt súgja, hogy alamizsnát ne fogad
jon el, amely letapossa, megalázza az em
bert. Meg aztán abszolút tétlenségben élő 
embereket elképzelni sem tudunk. Az erőnk 
nek, tudásunknak megfelelő könnyed, nem 
testet-lelket sorvasztó munka nagyon is 
ideális fogalom és valóban nemesit mind- 
annyiónkat. Azok a hősök, akik a vad ro
hamok vérzivataraiban százszor vitézül meg- 
állták helyeiket, ilyen követelésekkel nem 
állhatnak elő; hanem ha ott férfihez illő 
nemes lélekkel forgatták a fegyvert hazájuk 
minden polgáráért, a nyugalmas idők áldá
sából is úgy követeljék méltán megérde
melt részüket, amint az talpig derék férfi
hez illik. Nem alamizsnával, hanem meg
felelő munkakörrel akarja életük végéig ju
talmazni az állam mindazokat, akik az éle
tüket, mindenüket kockáztatták az államért.

heverő termőföldet is megmentsék a nem
zeti termelés számára. A gyengébbek és 
korosabbak nem azért maradtak itthon, 
hogy sopánkodjanak és nagy részük az 
állam részéről nem azért részesül segélye
zésben, hogy a minden jóval megálldott 
szántóföldjeink hitvány gyomok melegágyai 
legyenek.

E tekintetben szükségesnek látja a 
miniszter, hogy a hatóságok fordítsanak 
figyelmet arra, hogy mindenki ne csak a 
saját földjét művelje meg, hanem a saját 
gazdasági munkájának befejeztével és a ha
lasztható teendők félretételével a községben 
elvégzendő más mezőgazdasági elvégzésé
nél is segédkezzék. Amennyiben pedig 
adott esetben a jóindulatú figyelmeztetés 
eredményre nem vezetne, ismételten és a 
legnagyobb nyomatékkai felhívja a közigaz
gatási hatóságokat, hogy minden rendel
kezésükre álló eszköz igénybevétele mel
lett az. 1914. L. t.-c. rendelkezései értelmé
ben járjon el. Legnagyobb erélylyel kell 
elsősorban abban a tekintetben fellépni, 
hogy mig az őszi vetés ideje tart, egyetlen
egy munkaképes férfi, nő, vagy gyermek 
és egyetlenegy használható iga se marad
jon egyetlen napig se tétlenül, illetve ki
használatlanul.

Abban a fontos munkában, mely most 
az egész vármegye közönségére vár, a köz
igazgatási viszonyok bizonyára nem fogják 
nélkülözni azok közreműködését akiknek 
segítő támogatását az ország méltán elvár
hatja. A hazaszeretetei és polgári köteles
ségek fenkölt intelmei vezéreljék különösen 
közép- és nagybirtokos osztályunkat, mert 
ezekben a nehéz időkben a kisgazdáknak 
és nagybirtokosoknak a cselekvésre kész
ségben és a tettekben, erős hazaszeretetben 
egyeknek kell lenniök és egymást segite- 
niök a jövő évi terméstbiztositó munkáknak.

Hadi kölcsön jegyzések: 
Kecskeméti Kereskedelmi Ipar-Hitelintézet és Népbank

nál 1915. november hó 1-től a következők 
jegyeztek hadikölcsönt: Szentgyörgyi Mi
hály 2000 korona, Magyar Boldizsár 3000, 
Szabó Sándor 1000, Tóth Ignácné 500, 
ifj. B. Kiss István 100, Hajós Judit 1000, 
Fazekas Ferenc 100, Rácz János 3000, Boó- 
dór Rózsa 500, Kovács Pálné 200, Herczeg 
Pál 100, ifj. Labancz Gáspár 2000, Nagy 
István 1000, Szombati Mariska 200, Csó
kás László 1000, Herczeg Pál és neje 400, 
Mizsei Péter 20.000, Stoy Emilné Nyíri 
Rózsa 5000, Szabó Ipartársulat 500, Gulyás 
Jánosné 7000, Somodi László és neje 1000, 
Csordás Lajos 1000, Tarjányi Antal 1000, 
Varga György 1000, Varga Györgyné 1000, 
Kerneket József 3000. Halmos Aranka 50, 
Vörösmarti János 5000, özv. Fr. Kiss lm- 
réné 400, Borbély Istvánná 2000, Kernecker 
Józsefné 200, Polvák János 500, Hévizv 
Józsefné 2000, Dékány Sándorné 400, 
Barcza Gabriella 200, Bodor László 4000, 
Bodor Dezsőné 2000, Bakó Ferenc 2000, 
Tóbi JUöZti 100, Tóbi Lídia 200, ifj. Bíró 
Sándorné 200, Darnai Flóris 200, Sz. Tóth 
Ilona 1000, Heilek Mária 1050, Szabó La
jos 1000, Gaál József 300, N. N. 1050, N 
N. 3000, Olasz Pálné 1000, Tormási István 
István 500, Révész László és Muraközy 
Erzsébet 2000, Révész Sándorné kiskorú 
Révész Sárika részére 5000, Muraközy Imre 
10.000, Tóth István és neje Csókás Juli
ánná 5000, T. Kovács Mihály 1000, Farkas 
Gábor 500, Szabó Ambrus 1000, Krausz 
Margit 250, Gere Lajos 1000, Schőnberger 
Ignác 20.000, Biró Ádám 300, Gyulai La
jos 1000, özv. Zombory Lászlóné 1000, 
dr. Zombory László 1000. Mester Lászlóné 
2000, Magyar Vince 800, Balogh János 
5000, Burián László 6200, Végh Pista 1000, 
Fejszés Elek 200 korona. Összesen 149.200 
korona. Az első jegyzési időszakban a no
vember 1-ig közlőitek összege 730.550 ko
rona. Végösszeg: 879.750 korona.

A Prot. Leánykor az uj Kollé
gium kis zenetermében minden hétfőn és 
csütörtökön délután 5 órakor karéneket ta
nul. Kérjük a Leánykor tagjait a próbákon 

| pontosan és teljes számban megjelenni. Az 
I első próba most hétfőn lesz.

Ez a gondoskodás nemcsak nyugalmat kí
nál, hanem a béna katonát mindenkorra 
megszabadítja a munkanélküliség rémétől, 
amely a szebb napok verőfényes idején is 
annyiszor ült undok lidércként az emberek 
lelkére.

Üdvözöljük a kecskeméti Földmives
iskola fáradtságot nem kímélő vezetőségét, 
hogy városunkban megtette az első lépést, 
amellyeladerékhősök kenyere biztosítva lesz.

Hajnal József.

Erzsébet napra.
Árpádkerti liliom, szent Erzsébet! 
égi fényben ragyog föl ma emlnked. 
Legendás őrangyala a nyomornak: 
Siess haza, tieidhöz, 
Kiket már-már Ínség üldöz. . . 
Hozz segélyt a magyarnak!

Nagyasszonyunk, jó királynénk, Erzsébet! 
Sírva vigad neved napján hű néped . . . 
Tekints reánk a csillagos egekből! 
Vértanúi koronádért
Könyörögd ki nekünk, óh, kérd: 
A békét az Istentől!

KISS JÓZSEF tanító.

Minden földet be kell vetni.
A földmivelésügyi miniszter rendelete.
Nem lehet eltagadni, hogy a mező

gazdaság őszi munkálata tekintetében rósz- 
szabbul állunk, mint tavaly, mert sokkal 
kevesebb munkaerő áll rendelkezésre a be
hívások következtében. Ebben a helyzetben 
nagyon megszívlelendő a földmivelésügyi 
miniszternek a törvényhatóságokhoz inté
zett leirata, amely igy szól a többek kö
zött az őszi munkákról:

Hovatovább mindinkább kétségtelenné I 
válik, hogy tulajdonképpen két hadjáratot 
folytatunk : egyiket a csatamezőn, a má
sikat a drágasági téren. Ott a megingatott 
erkölcsi világrend helyreáliitásáért küzdünk, 
itt pedig ama kiéheztető politika ellen har
colunk, amelylyel minket ellenségeink agyon
sújtani kívánnak.

A hadjárat küzdelmeiből éppúgy, mint 
a gazdasági élethalál harcából a mezőgaz
dák és azok, akik magukat a mezőgazda
sághoz számítják, mindezideig becsülettel 
kivették a maguk részét. S midőn a magyar 
földmivelő nép önfeláldozó hősiességét az 
egész világ elismeri, nem kisebb elismerés- I 
sel emlegetik azokat a megbecsülhetetlen l 
munkálatokat is, amelyeket a háború első 
esztendejében a magyar mezőgazdaság oly 
kivállóan teljesített.

Ennek jóleső tudatában azonban le
hetetlen ama kétségtelen tény felismerése 
elől kitérni, hogy bár eddig mezőgazdasági 
hadjáratunk sikert sikerre halmozott, soha 
nagyobb feladat előtt nem állta a magyar 
gazda, mint most. Egyrészt azért, mert á I 
hadkötelezettség napról-napra még egyre 
több férfimunkaerőt von el a barázda mel
lől, sőt talán nincs messze az idő, midőn I 
az öregebb korosztályok is zászló alá fog- 1 
nak sorakozni, másrészt, mert a hadiszol- i 
gáltatások igénybevétele folytán, különösen ' 
az állati erő hiánya kezd falvainkban az i 
utóbbi időben negyon is érezhetővé válni, j 
végül pedig az időjárás a lehető legkedve- ! 
zőtlenebb. S miután millióval kevesebb a ' 
dolgos kéz és az igáserő odakünn, mint | 
a múlt ősszel, természetesen sokkal több j 
az árva parcella is, mely megmunkálatlanul j 
hever, mint a múlt évben.

Utalva az idei január havi miniszteri | 
rendeletben mondottakra, hangsúlyozza a i 
miniszter, hogy a jelenlegi nehéz viszonyok I 
között fokozott buzgalmat és odaadást vár j 
el a közigazgatási hatóságoktól, mert kü- ! 
Ionosén az alsóbb rétegek szenvedésükben 
megnyugvást, a munkára serkentést, a cse- | 
lekvő hazaszeretetre buzdítást egyedül csak j 
a vezető értelmiség magatartásából me- 1 
rithetnek.

A járási és községi gazdasági intéző
bizottságokra vár e tekintetben az a nagy 
feladat, hogy a gazdasági munkálatokat 
helyes irányba tereljék és a még parlagon
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Reichenbergről és a 94-es katonákról.
Egy kecskeméti katona levele Csehországból.

Kaptuk az alábbi levelet, melyet érde
mesnek tartunk leközölni, hogy a közönség 
tisztán lásson az itt állomásozó és sokféle
kép magyarázott 94-ik gyalogezred náció- 
náléia ügyében

Reichenberg, 1915. november 14. 

A Kecskeméti Lapok tek. szerkesztőségének!

Az elmúlt nyár folyamán megjelentek 
Kecskemét utcáin a 94-es reichenbergi fehér 
hajtókás vitézek. Kecskemét népe, sajnos, 
sok helyen hidegen fogadta őkel abban a 
hiszemben, hogy cseh katonák. Igaz, hogy 
csehországi ezred, de Csehországnak olyan 
színtiszta német vidékéről, hogy ők maguk 
is gyűlölik az eredeti cseheket.

Én, aki már 15 éve lakom Kecskemé
ten, a világháborúnak köszönhetem, hogy 
41 éves koromban a somogyi 44-es bakák
hoz, ahová illetőségű vagyok, lettem beso
rozva. Ez az ezred most itt fekszik Reichen- 
bergben; Kecskeméten utón útfélen em
legetik e város nevét, viszont Kecskemétet 
is emlegetik itt, s nagyon fáj az itteni nép
nek, hogy Kecskeméten oly hidegen fogad
ták a 94-eseket.

Miután Reichenbergről otthon csak 
hírből hallanak, kötelességemnek tartom, 
amennyire időm engedte, önökkel is meg
ismertetni e várost.

Reichenberg egy gyönyörű völgykat
lanban fekszik a Jeschken és lserhegység- 
tői körülvéve, előbbi 1010 mtr magas ki
látó toronnyal, utóbbi 1124 mtr magas (saj
nos, a 44-es bakáknak nem valami kellemes 
oda fölmászni fölszereléssel) a környéken 
27 község van, de annyira közel egymás
hoz, hogy egyik vagy másiknak végét vagy 
elejei idegen szem nem venné észre. Cab- 
lonz városa ide 12 kilométerre van, de 
odáig a házsoroknak vége nincs, Reichen
berg közvetlen közelében 10 község van, 
mely egyesülni fog Reichenberggel s e köz
ségekben együtt 70,000 lakos él, mint né
met ajkú. Földmivelés alig van, gyár azon
ban gyár hátán megszámlálhatatlan meny- 
nyiségben.

Reichenberg híres téli hegyi sportjai
ról. Ferencz József fürdője a mesébe illik. 
Gazdag a város művészies látnivalókban. 
A varosháza épült 1888 1892. években 
német renaissance stílben, szép tanácste
remmel és alatta kellemes vig mulató pin
cével, természetes jó, olcsó sörrel, Techno
lógiai iparmuzeurn, felső ipariskola és sok 
számos híres kulturális intézménye van. A 
népkertben a maga nemében érdekes kis 
állatkertet rendeztek be több mint 100 kü
lönféle állattal. Modern vágóhig, előnyös, 
négyből származó vízvezeték, villanytelep 
gőz és vizi erőre, villamos vasút nagy vá
ros jelleget adnak Reichenbergnek.

Reichenberg virágzásánál fogva met
ropolisa környékének, fenyves erdőiben él
vezet most a zoid idő dacára is masírozni, 
vizzuhatagok, hegyszakadékok, barátságos 
falvak; s mit különösen ki kell emelni, 
barátságos, finom német népével dicséretet 
érdemel.

A falusi házak egymástól oly távol
ságra vannak, hogy több ház is elférne, 
de ők szép kerttel veszik körül. Gabona
termelést nem igen lehet látni, annál több 
cukorrépa termelést.

November 4-én volt a reichembergi 
uj krematóriumban az első halottégetés, 
kemencéjét koksszal fűtik, a még fehér, izzó 
állapotban 1000° celzius hő tér el és kész 
a hulla befogadására, mely 1 2 óra alatt 
teljesen elég, csak a csontok porrészei ma
radnak vissza.

Egy nap a reichenbergi városháza előtt 
elmenve, sok-sok nőt sorba állva láttam, 
tudakoltam, mit várnak? Reichenberg vá
rosa 1000 klg. rizst vásárolt és ezt árusí
tották klg. 72 fillérért, de mindenki csak 
megszabott mennyiséget kaphat. De ha 
tolakodnak, az napra beszüntetik a kimé
rést. Tehát itt is meglátszott a rend, ami 
magától értetődik, hisz a porosz határ ide 
alig 10 kilométerre van.

Fentiek szerint elmondottam röviden 
Reichenbergről tapasztalataim ; szolgáljon 
Kecskemét népének ez tudomásul s visel

kedjenek a 94 es reichenbergi katonákkal 
szemben bizalommal, szeretettel, mint ami
lyen szeretettel, előzékenységgel viselkedik 
Reichenberg népe velünk, somogyi 44 es 
bakákkal. Különösen bennünket,öreg 39 42 
éves népfelkelőket megkülönböztetett mó
don becsülnek.

Maradok kiváló tisztelettel:
Albrecht Sándor 

a Gazdasági Gőzmalom gépésze.

A jövendő térképe.
Mindinkább előtérbe nyomul az a kér

dés, vájjon Európa térképe miként változik 
meg a jövőben, hogy aztán ez a változás 
hosszú időre szóljon. Hogy a győzelem 
melyik félé lesz, ma már alig vitás. Olasz
ország újabb súlyos veresége az Isonzó- 
völgyében, amely immár a harmadik öt 
hónap óta folyó háborúban, újabb nagy 
csalódás a szövetségesek számára és kell, 
hogy ez a dölyfös londoni, párisi, pétervári 
és római körökben is a vérmesebb rémé 
nyék feladását jelentse. A franciáknak állí
tólagos nagy sikerét, amelyet szeptemberben 
a Champagneban arattak, most már Francia
országban és Angliában is annak értékelik, 
ami valójában volt, hiábavaló kísérletnek 
arra, hogy a német vonalat áttörjék. Az 
osztrák-magyar, német és bolgár csapatok
nak Szerbbia tetületén való diadalmas elő
renyomulása is katasztrofális méreteket kezd 
ölteni a szerbekre nézve; egyre-másra szen
vednek súlyos veszteségeket ágyukban és 
fegyverekben és egyre nagyobb a veszte
ségük az emberekben is. A segítő csapatok
nak, amelyeket Franciaország és Anglia a 
Balkánra küldtek, eddig színét is alig látni, 
úgy, hogy semmi befolyással sem lehetnek 
Szerbia sorsára. A jövő kontúrjai már mu
tatkoznak és a határozatlanságból egyre 
élesebben rajzolódnak ki a jövendő térkép 
nek vonalai.

TeleUn 141 NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és Kiadóhivatal i. k. Arany János-utc?

Naptár: 1915 év, november hó 19., péntek.
— Róm. kaih.: Erzsébet. — Protestáns: Erzsébet.
— Görög-orosz: 1915. ev, november hó 6., Pál pk.
— izraelita: 5676 év, Kiszlev 12. — Napkelte 7 ra 
10 perc. — Napnyugta 4 óra 19 perc. — Napn.jssza 
9 óra 9 perc. — Holdkelte 2 óra 48 perc, délután.

Holdnyugta 4 óra 50 perc, reggel. — Holdtölte 
21-én, 6 óra 36 perc, este.

időjárás' A központ, meteorologiai intézet 
> -ískemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható Változékony, hideg, helyenként csapadék.

Hol vagy Péter?
Hol vagy Péter? ez most nem valami 

tréfás kártyajáték cime, hanem egy nagyon 
komoly kérdés, amelyre sem mi, sem az 
antánt nem tud válaszolni. Pétert, az öreg 
szerb királyt keresik s nem tudják merre 
van. Görögországba nem ment, mert oda 
nem hívták s nem is akar a görögög kol
dusa lenni, az apósához nem ment Mon
tenegróba. hiszen kölcsönösen utalják 
egymást, Olaszorságba ... oda sem érkezett, 
alighanem fél a hűtlen olaszok barátságától. 
A helyzet egyelőre az, hogy Péter király 
nincs sehol.

Tragédiát lehetne írni az öreg királyról, 
ha sorsa nem lenne annyira megérdemelt s 
annyira igazságos büntetés. Tizenkét éven 
át 1903-tól 1915 ig játszotta a királyt, felsé
ge s ur volt s nyugodtan éh a véres konak- 
ban, ahova gyilkosság árán jutott. Most 
fizet Sándor király és a királyné meggyil
koltatásáért. A népe a szánandóbb, amely 
vele bűnhődik.

— Bárczy István újra polgár
mester. Budapest székesfőváros th. bizott
sága tegnap tartott tisztujitó közgyűlésén 
polgármesterré újból dr. Bárczy Istvánt vá
lasztotta meg egyhangú bizalommal. Dr. 
Bárczy tiz év óta polgármestere Budapest
nek s ezen meglehetős hosszú működése 
rendkívül nagyjelentőségű volt a főváros 
életére és fejlődésére.

— Könyvtár-óra. A Felsőkerületi 
Függetlenségi és 48-as Pártkör könyvtár 
óráit ezentúl minden szombaton d. u. 5 
órától 6 óráig fogja megtartatni. Tisztelettel 
az Elnökség.

— Az államtitkárok üdvözlése. A 
város ma táviratban üdvözölte Tőry Gusz
táv, Vértesy Géza, Ottlik István, Pap Elek, 
Jeszenszky Sándor, báró Kazy József, Ka- 
rátson Lajos és Némethy Károly államtit
károkat, abból az alkalomból, hogy Őfel
sége a valóságos belső titkos tanácsosi mél
tóságot adományozta nekik.

Kitüntetett 29-es honvédek. 
A hadseregfőparancsnokság, mint a hiva
talos lap mai száma közli, a hős 29-esek 
közül hősiességük jutalmául vitézségi érem
mel tüntették ki a következőket; 1. oszt, 
ezüst vitézségi éremmel: Farkas Kálmán, 
dr. Vas Frigyes, Havas János, Bohn Mihály 
tart, zászlósokat, Kozma József őrmestert;
II. oszt, ezüst vitézségi éremmel: Zsenge!- 
lér Ferenc, Nobik Lajos tart, zászlósokat, 
Miklovicz János tizedest, Kiss László őr
vezetőt; bronz vitézségi éremmel: Sziráki 
András honvédet.

Az állami főreáliskola Önkép
zőköre Erzsébet Emlék-ünnepélyét folyó 
hó 19-én a következő programmal tartja meg: 
1. Requiem. Előadja: az ifj. énekkar, dr. 
Székány Béla tanár vezetésével. 2. Emlék
beszéd. Tartja: Lonszky Ferenc, VII. oszt, 
tanuló. 3. Erzsébet. Szavalja: Golgberger 
Manó, VII. oszt, ranuló; Erzsébet és a ma
gyar nép. Előadja: Beliczay István, VII oszt, 
tanuló. 4. Éji látogatás. Szavalja: Vigh Ár
pád, II. oszt, tanuló. 5. Himnusz. Előadja : 
Az ifj. énekkar, dr. Székány Béla tanár ve
zetésével.

Mesedélután a moziban. Ezen 
a címen hoztuk már, hogy a Mozgóképház 

I vezetősége a tavalyi élvezetes mesedélutá- 
j nők mintájára műsorra tűzte az első mese

délutánt. Most kiegészitésképen közöljük, 
hogy e hó 19-én, pénteken délután 3 óra
kor Erzsébet királyné névnapján lesz az első 
mesedélután megtartva, melyen a mesélő 
szerepét Pásthy Sándorné (közismert néven 
Zseni néni) tölti be. A műsor oly ügyesen 
van megválogatva, hogy találunk abban 
szórakoztatót, mulattatót, tanulságosat; me
sét, szavalatot képekkel kisérve és számos 
kacagtató, gyermeknek való mozgóképet. 
A főszám Zseni néni meséje: Ripp van 

I Winkle lesz.

— Sántha György versei. Finom, 
poétikus lélek kedves, szép versei láttak 

: napvilágot, amint már megírtuk, a napok- 
| bán Sántha György versei. A csinosan ki- 
i állított kötetet a költő nagybátyja nyomatta 

ki 500 példányban s a kecskeméti Vörös
kereszt és a Hadsegélyző bizottság nemes 

| céljaira ajánlotta fel. Egy kötet ára két ko
rona lesz, mely felerészben a Vöröskereszt, 
felerészben a Hadsegélzyő javára fordittatik. 
Hisszük, hogy a kecskeméti közönség a 
versköteteket hamarosan elkapkodja.

Üdvözlet a szerb harctérről. Keit 
| levelem 1915. nov. 11. Tekintetes Szerkesztő 

ur! Batalionommal együtt most a délkeleti 
harctéren szenvedünk, már mélyen bent 
járva Szerbia szivében és taposva a szerbe
két. Rövig idő múlva már végzünk is velük, 
de nem úgy ám, mint tavaly decemberben. 
Üdvözlöm az összes ismerős Kecskemétie
ket, herényi Pál tivedes a . . ,-ik népf. gy.
e.-ben.

* A Villanytelepről 6 darab 
| fekete-tarka bakpulyka csütörtök reggel 

a kapun kimenve elveszett, aki útbaiga
zítást ad, 20 korona jutalomdijban 
részesül.

- Botrányos része gség. A rendőr
ségen feljelenttettek botrányos részegsé g 
miatt Körmendi Imre, továbbá Minkovics 
Jovó és Krejnovits Milán internált szerbek.

Tejigazolványok beszüntetése. 
A polgármeszteri hivatal a tejigazolványok 
kiadását egyelőre beszüntette, mert a mai 
napig is oly sokan szereztek már igazol
ványt, hogy a tejcsarnok azokat is csak 
redukált mértékben bírja kiszolgáltatni. Mi
helyt a városi tejcsarnok több tejet bir sze
rezni, az igazolványok kiállítása újból meg 
fog kezdődni.

Dr. HAJAGOS JÓZSEF
ügyvéd

irodáj'át Wesselényi-u. 3. sz. alatt 
megnyitotta. 12257
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A Vörös-Kereszt-Egylet tegnap óriási 
érdeklődés mellett tartotta meg előre hirdetett tárgy- 
sorsjátékának a húzását a Gazdasági Egyesület zsúfo
lásig megtöltött nagytermében. A Imzások eredmé
nyét az alábbiakban közöljük azzal a megyjegyzés- 
sel, hogy az első szám mindig a nyerő sorsjegy 
számát, az utána következő szám a nyereménytárgy 
sorszámát jelenti: 60—16. 71—US. 130 -121. 137- 88. 
174—12. 177 -104. 187— 84. 196—50. 200- 115. 
209—55.211—44. 223—120.230—20.236—69. 244—92. 
245— 58. 259 - 27. 267 —91. 270- 31. 275-127. 
277 85.309 30. 321 - 45. 344-17. 349—86. 364 26. 
375—77 420— 50.455—18.473—105.497—37.502- 79. 
541- 52. 558—79. 583—74.588 108.594-42.595-110 
609 43.619 101.634 7.663 57.677 99.678-107. 
6S3 95. 705—94. 724-49. 733-3. 754—38. 76S 122. 
778 103 826—71 829 124. 833—21. 862 89.
864—14. 866—13. 872 -123. 884--9. 916-117. 
918—29. 936—98. 986 - 82. 1018—111. 1025- 8. 
1051 6. 1052—83. 1059- 73. 10S4 102. 1102- 64. 
1107—39. 1134 -68. 1169-114. 1170—66. 1177—51. 
1181—75. 1193- 81. 1219- 65. 1230-67. 1236 22. 
1252- 97. 1281 62. 1286—112. 1321—72. 1336- 54. 
1367—25. 1391—33. 1406—106. 1408 - 40. 1425- 119. 
1437—100. 1442—56. 1444—10. 1453—11. 1476—32. 
1494—70. 1519—48. 1530-47 1534—35. 1549-96. 
1551 126. 1560 113. 1633—34. 1655-2. 1657-41 
1675—76. 1683—109. 1687- 90. 1704—78. 1728—116. 
1750—60. 1721 -4. 1850--Í25. 1859—1 1860- 5.
1874 -61. 1883—23. 1890—36. 1896 -28. 1899 87. I 
1900—19. 1905—24. 1915—46 1923—15. 1942—53. 
1955—63. 1960—93.

Ingyen kap minden vevő, aki a 
Bognár árúházban vásárol egyszerre vagy 
részletekben 20 koronáért egy darab elsőrendű 
fénykép-nagyítást, bármily fénykép után.

A kórházakban ápolt katonák 
levelei, ma érkezett hadügyminiszteri rendelet ' 
értelmében, valamint a hozzájuk étkező leve- j 
lek is, teljes bérmentességel elveznek.

©ar Drága petróleummal 
ma már nem célszerűa világi 
tás, midőn rendelkezhetünk 
egy sokkal olcsóbb és tisz
tább világítási forással,

A VILLÁMMAL, 
melyhez szükséges berende 
zést legolcsóbban készíti 

kELLERMANN. Luther-egyház. Telefon 67.x_-x/x/\/x/\/\/x/x/x/x/\/\/\/\/\z\x»rvvrAxxz</v/s/\/wx/x/v'vzv 
SZ1LVA-CZEFRÉT 
azonnali átvételre veszek.
Czim : Csáky-útca 14. ssám alatt. 

Elsőrendű szép és jó káposzta 
a hatóságilag megállapított áron alul 
eladó a Gazdasági gőzmalom áteliené- 
ben levő Csányi-utca 9. szám alatt.

Eladó egy oldal szalonna, 
téli vágás, Vl-ik kerület, Katona 
József-utca 14. szám alatt. 12209

Értesítés.
Értesítem a közönséget, hogy a 

város által hozatott I. rendű magyar 
hagyma f. hó 18 ától, csütörtöktől 
kezdve kerül kimérés alá. A hagyma 
ára kilogrammonként 50 kg. ig86 fillér, 
50 kilogrammon felül 80 fillér. Viszont
eladó kereskedők a hagymát nagyban 
métermázsánként 80 koronáért 
kapják; kötelesek azonban azt ki
logrammonként 86 fillérért árúsi- 
tani s üzletükben csak a várostól vásá
rolt hagyma tartható.

Nagybani átvételre az előjegyzést 
a hivatalos órak alatt a javadalmi hi
vatal eszközli.

Kicsinyben! eladás a városi 
tejűzletben, délutánonként: 2 5 
óráig történik. *

Ugyancsak a javadalmi hivatal
ban kapható fejes káposzta, nagy
ban métermázsánként 19 koroná
ért, kicsinyben 20 koronáért.

Kecskemét, 1915. nov. 15. 
12280 Szőke Gyula,

javadalmi ügyvezető.

BENDER MIKSA a városi 
Zeneiskolával szemben tudatja 
a nagyérdemű közönséggel, hogy 

valódi erdélyi DIÓ 
megérkezett és már kapható.

Faárverés lesz
folyó hó 25-én, csütörtökön reggel 9 órakor 
Uri-hegy 4. szám alatt, a Széles-közb< tt 
levő Hankovszky-féle szőlőben,, ahol 10 
tészietben, mintegy 400 darab élő öreg 
gyümölcsfák fognak a legtöbbet ígérők
nek eladatni. Értekezhetni addig is Koncz 
István tulajdonossal vasár- és hetipiaci 
napokon a délelőtti órákban, a Szenthárom
ság-szobor melletti piactérén, a kocsijánál.

Önkéntes árverés. 12285 
Néhai Bodnár Sándor hagyatékát 
képező ingóságok: bútorok, konyha 
és kamra berendezési tárgyak f. hó 
20-án, szombaton d. u. 2 órakor 
nyilvános árverésen el fognak 
adatni a Munkácsi-utca 20. számú házban.

Közeli 20 holdas tanya eladó.
Mindent termő fekete föld, kitűnő 

kaszálóval, 4 és fél kilométerre, holdan
ként 600 forintért, azaz 1200 koro
náért — tanyaépületekkel eladó. 
Dr. Végh László, tanácsadó. Vásári- 
nagy-utca 105. régi szám alatt. 12266

Olcsó káposzta kapható 
Bunzlau borkereskedő udvarában, 
Széchenyi-tér, a gyümölcs-piacz mellett, 
bármely mennyiségben 18 korona 
métermázsája. Úgyszintén krumpli 
kapható Füzes utca 3. szám alatt. 12284 

Vizsgázott fűtő, lakatosok és 
lakatostanoncok felvétetnek 
a helybeli Vasgyárban (Halasi-út.) 
Háromszobás udvari lakás azonnal kiadó 
Belső Széchényi-utca 15. sz. a. 450 kéve 
eperfa rőzse eladó. Értekezhetni 
a tulajdonos Sárközy Lászlóval 
Batthyány-utca 11. szám alatt. 12235

Tisztelettel értesíteni a t. örlető-közönséget, hogy
|| Első Nagykőrösi Műhengermalmombaii | 
® mindenféle őrlést elfogadok s azt még a beho- 
gg zatal napján megőrletem. Aki pedig este jön be, 
i|l annak 40 lóra berendezett istállóm rendelkezésére áll. 
S Kérem a t. őrletőket, hogy akinek máskor ideje 
Hl nincs, az szombaton este jöjjön és gabonáját még az 
lej éjszaka megerőltetem és azt vasárnap reggei el

is viheti. Szives megbízásokat kérve, vagyok tisztelettel
N emcsi k Gyű la, gőznialomtulajdonos.

□
:: 
D

Valódi Meteor- és Irkáiyhák egyedüli darusítása, 
MEID1NGER- ÉS FRIEDLANDI-KÁLYHÁK 
és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá fűtőeszközök nagy választéka 

|gveness. és fiai cégnél.

Kérelem.
Felkérem azt az illetőt, aki e hő 12 én, 

pénteken reggel a zöldségpiacon egy pár 
fehér pulykát és 2 pár csirkét leméretett 11 
kiló súlyban, jelentkezzen a rendőrbiztosi 
hivatalban. Fáradtsága dijául 10 koronát kap, 
csak azt kell bizonyítania, hogy a pulykát 
tőle vettem.

Felkérem továbbá azon két egyént is 
akik velem együtt, ugyancsak pénteken reg
gel, egy idősebb kis alacsony tanyai asszony
tól fehér tollú pulykákat vett és a Bóka 
Zsigmond füszerüzletbe mentünk leméretni 
a pulykákat, de onnét el lettünk utasítva azért, 
hogy nem piszkoltatják le a mérlegüket 
pulykameréssel. Innen elmentünk a csirke
piacra, a mázsához, s ott lerakodtunk és 
várakoztunk. Egy asszony elment közülünk 
a pulykái eladó gazdasszonyt keresni. Amikor 
megtalálta, oda jött hozzánk s ott vártunk 
együtt amig megmérethetjük a pulykákat, 
de bizony hiába vártunk, nem került egy
hamar ránk a sor; — tovább mentünk a 
zöldség-piacra és ott találtunk egy mázsát, 
amelyen iemérettük a pulykákat és csirkéket^ 
a pulykákat eladó gazdasszony és ember 
előtt. Ezeket az egyéneket keresem én. Le
gyenek szívesek jelentkezni lakásomon III. 
kér., Báthory(Lejtő)-utca 9. szám alatt, vagy 
akár a piacon is beszélhetnek velem, vagy 
Tamás biztos urnái, a hivatalban, ahol fa
radságuk dijául 10 10 koronát szívesen fize
tek, hogy velük bizonyíthassam igazságomat.

Sóki Károly. III. k„ Báthory-űtca 9.

Egy tanuló és egy mindenes fiú 
fizetéssel felvétetik 12264 

Laugermaiin vaskereskedésében.
14 drb t-nalnp göndör szőrű 

IlidlClV mangalica és

kukoricza van eladó
111. k„ Kápolna-utca 1. szám alatt.

ptesítem 11 pulyki-hust fogyasztó 
Hközönséget, hog;, minden 

egyes fehér pulykáinak össztollazat 
jóért 4 0 fillért fizetek, ha tisztán van
kezelve és a iekoppasztás napján adják at. 
Löwy Gyula cég. Festő-űtca 7. szám.

Berbe vennék raktárnak 
alkalmas nagyobb helyiségeket, 
lehetőleg az üzletemhez közel. 

Körösi János üvegkereskedő.
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Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Rés/vénytársaság villanyerőre berendezett könyvnyomdájában J. O. Sclielter és Ginecke-fcle Windsbrauí-gepen és bctuanyaggal.


